1

整体绩效自评报告

评价年度：2024 年度

评价单位：湛江市信访局

市级预算部门单位（公章）：

填报日期：2025 年 5 月 15 日

2

根据《湛江市财政局关于开展 2025 年市级财政资金绩效自评

工作的通知》（湛财绩〔2025〕2 号）要求，我单位及时布置自

评，成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自

查工作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表

格并综合分析，形成本评价报告。现将 2024 年度湛江市信访局整

体绩效自我评价报告如下：

一、单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况。湛江市信访局是市政

府工作部门，为正处级单位。核定行政编制 21 人，局领导职数设

局长 1 名、副局长 3 名，内设 5 个科（室），分别为办公室、办

信科、来访接待科、督查科、复查复核科，科（室）领导职数为

科长 5 名、副科长 2 名。财务独立，为市财政一级预算单位，没

有下属单位。2024 年末实有在职人员 21 人，退休干部 11 人，政

府雇员 1 人，无编合同制工作人员 10 人，全部属一般预算财政拨

款开支。主要职责：贯彻落实党中央、省委和市委关于信访工作

的方针政策和决策部署，在履行职责过程中坚持和加强党对信访

工作的集中统一领导。(一)受理、交办、转送信访人提出的信访事

项；(二)承办本级党委、人民政府交办的信访事项；(三)协调处理

信访事项；(四)督促检查信访事项的处理和答复；(五)受理信访处

理、复查、复核事项；(六)研究、分析信访情况，开展调查研究，

及时向本级党委和人民政府提出完善政策和改进工作的建议；(七)

对其他工作部门和基层信访工作进行指导；(八)建立、健全信访工

作制度，推动信访工作科学化、规范化、制度化；(九)维护正常的

3

信访秩序，保护信访人正当权利；（十）负责信访信息系统信息

安全工作；（十一）完成市委、市政府和省信访局交办的其他任

务。

（二）年度总体工作和重点工作任务

1.总体工作情况

2024 年，我局在市委市政府的坚强领导下，在市委社会工作

部的悉心指导下，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，深入学习贯彻党的二十届三中全会精神，全面贯彻落实《信

访工作条例》，坚守人民信访为人民的初心使命，紧紧围绕全市

发展稳定大局，积极应对信访工作新形势、新挑战，全力畅通信

访渠道，化解矛盾纠纷，维护群众合法权益，为促进社会和谐稳

定发挥了重要作用。

2.重点工作情况

（1）坚持高位推动，加快构建信访工作高质量发展新格局。

2024 年，市委常委会、市政府常务会议 4 次专题听取全市信访工

作汇报、分析信访形势、部署工作任务。市委、市政府主要领导

20 余次对信访工作作出批示，5 次约访下访群众并深入基层调研

信访工作，亲自研究推动群体性和疑难复杂信访问题化解。分管

市领导定期主持召开全市信访工作联席会议、全市信访工作会议、

专题工作会议等，研究部署全市信访工作，推进重大突出信访问

题攻坚化解。全市各级各部门切实担起属地和行业化解信访问题

的主体责任，主要领导抓总责、分管领导具体抓落实，有效预防

和减少政策性、群体性信访问题的发生。充分发挥各级信访工作

4

联席会议统筹协调、整体推进、督促落实作用，强化成员单位的

协调联动和沟通会商机制，及时排查整治各类风险隐患，有序推

进各项重点信访工作，形成协同推动信访高质量发展的强大合力。

（2）发挥信访“晴雨表”作用，当好党委政府参谋助手。2024

年，我局主动服务市委市政府中心工作，及时做好受台风“摩羯”

影响引发群众信访问题排查化解工作，促进我市社会大局和谐稳

定；牵头做好省委巡视反馈意见整改落实工作；协同市委社会工

作部制定《湛江市人民建议征集常态化工作机制》，及时收集社

情民意，防止矛盾激化、信访上行。密切关注我市重大项目推进、

涉众类政策执行中群众反映的普遍性问题，聚焦住建、自然资源、

农村农业、劳动社保、教育等重点领域深入开展调研 70 余次，查

堵点、破难题，解决实际问题；召开各类信访工作会议 50 余次，

全面研判分析突出问题，督促责任部门妥善处置，及时撰写形势

分析、政策建议报告，向市委、市政府呈报《信访专报》18 期，

报送《信访动态》10 期，为各级党委政府制定完善政策、化解突

出矛盾提供重要参考，当好我市跨越式高质量发展的参谋助手。

（3）坚持问题导向，把好源头治理“第一关”。进一步畅通

信访服务渠道，推动信访矛盾纠纷“发现在早、化解在小”，信

访问题源头治理成效显著，全年信访总量同比下降 43.6%。健全领

导干部接访下访机制。制定《关于进一步加强湛江市各级领导干

部接访下访工作实施方案》，落实领导干部接访下访制度。主动

深度融入全市“大平安”格局，积极对接各县（市、区）“夜访

办”推送信访事项 3090 件，向市直部门“双交双办”信访事项

5

324 件，推动全市各级领导干部约 30.5 万人次参与“平安夜访”，

化解信访矛盾纠纷 7981 件。健全市、县、镇三级信访工作联席会

议机制。大力弘扬“四下基层”优良作风，市四套班子领导 96 人

次深入基层约访下访群众 190 批 365 人次，带动县（市、区）四

套班子领导 2589 人次接待下访群众 3557 批 6981 人次，实体化解

信访问题 1703 宗，有效推动信访问题化解在当地、化解在萌芽。

（4）健全长效机制，全面推进信访工作法治化水平。紧紧

围绕“五个法治化”“四个到位”，进一步深化信访体制机制，

推动形成“受理部门负责程序推进、办理部门负责实质解决”的

工作格局。一是精准受理转送信访事项。按照信访工作法治化“路

线图”和工作指南，推动各级职能部门制定依法分类处理信访诉

求清单和依法依规处理信访事项“导引图”。精心打造来访接待

“暖心接访”和信件受理办理“连心信使”标准化服务体系，推

动市直部门编制信访事项指引 21 份，确保群众信访诉求全面登

记、精准甄别，及时受理率和按期答复率均为 100%。二是依法依

规处理信访事项。制定“逐件核查、全程跟踪、重点督办、材料

审核、回访问效”的五步工作法，选用信访途径规范办理申诉求

决类初件一次性化解率 98.1%。充分发挥复查复核依法纠错和推动

实体化解作用，认真办理群众复查复核信访事项近 300 件。坚持

调解优先、应调尽调。推动人民调解、行政调解、司法调解等各

类调解与信访工作协调联动，形式多元、分层递进、衔接顺畅的

调处化解机制初步形成。落实县（市、区）委书记定期研究阅批

工作机制，下大力气抓好办理中央信访工作联席办交办的受理办

6

理不规范件 885 件、国家信访局督办件 476 件，攻坚克难化解一

大批信访“钉子案”、“骨头案”，切实维护群众合法权益。三

是常态化开展业务评查。引导各级责任单位对照“应受理未受理”

“应办理未办理”评查标准常态化开展业务自评自查、交叉评查、

随机抽查，及时通报受理、办理不规范问题，不断查找短板、总

结经验、借鉴提升。四是拧紧信访工作责任链条。制定履行“三

项建议”职责的规范性文件，切实发挥“提示预警”作用，及时

提出改进工作、完善政策、追究责任的意见建议。定期安排市信

访督查专员开展“四不两直”工作督导，及时发现并指出存在问

题，提出整改意见建议，推动各责任单位不断补短板、强弱项、

上水平。五是强化基层信访工作基础。积极推广“咱村铺仔”“和

事堂”等基层矛盾调解平台的建设经验，全面推进群众信访诉求

基层服务站点建设，健全完善县级“信访超市”工作流程、规章

制度建设，坚持情理法并用，多措并举，综合施策，化解疑难复

杂信访问题，实现案结事了人和。

（5）积极营造良好法治氛围，切实维护社会和谐稳定。分层

分类推进精准培训，对全市信访干部开展全员轮训，推动《信访

工作条例》及信访工作法治化培训进党校，参训信访干部逾 1000

多人次，实现全市信访干部培训全覆盖。组织参加全市世界海洋

日和“宪法宣传周”等法治宣传活动，开展多元化的《信访工作

条例》和信访工作法治化宣传，积极营造办事依法、遇事找法、

解决问题用法、化解矛盾靠法的良好环境。

（三）部门整体支出绩效目标

7

2024 年度，我局按照市委、市政府部署安排，深入推进信访

工作法治化，在化解矛盾纠纷、维护群众合法权益、促进社会大

局和谐稳定等方面持续发力，推动各项重点信访指标稳步提升、

全市信访形势平稳向好，切实维护群众合法权益和我市社会大局

和谐稳定。

（四）部门整体支出情况

2024 年度预算数 1114.15 万元，实际支出 988.71 万元，上年

结余 0.82 万元，2024 年实际收入 987.89 万元。按财政拨款支出

按用途划分，基本支出行政运行费 741.16 万元，其中：工资福利

支出 629.74 万元，对个人和家庭的补助 69.94 万元，商品和服务

支出 41.48 万元；项目支出决算 246.73 万元。

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。为加强局整体支出绩效评价工作，我

局成立评价工作领导小组，负责本次绩效评价的具体工作。工作

组构成如下：组长：林华甫（党组成员、副局长）；副组长：刘

扬厉（办公室主任）；成员：孙广柱（复查复核科科长）、李谟

学（一级主任科员）、庞宇茜（出纳）、王巧丽（会计）。领导

小组负责领导、组织和协调项目支出绩效自评和整体支出绩效自

评工作。

（二）自评工作过程。我局没有下属单位，我局采取的评价

方法是通过开展部门支出管理综合评价，促进部门从整体上提升

预算绩效管理工作水平，提高财政资金使用效益，保障单位更好

地履行职责。自评优秀。

8

（三）自评材料报送时间及质量。我局通过资料收集、绩效

评价、工作总结及撰写报告等几个阶段，认真、准确填写自评数

据表，形成详实的自评报告，并在 2025 年 5 月 15 日之前按时完

成自评工作。我单位对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、

规范性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况。我单位所报送的自评

报告、数据表、评分表与公开的自评报告、数据表、评分表一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果

1.我局今年开展了部门整体支出绩效自评。根据年初设定的

绩效目标，部门整体支出绩效自评得分为 100.80 分和优秀。

2.部门整体支出目标实现程度及绩效如下：

2024 年，湛江市信访局坚持和加强党对信访工作的全面领

导，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻党的二十届三中全会精神，全面贯彻落实《信访工作条例》，

深入推进机关政治建设，确保信访工作始终沿着正确的方向前进。

一是加强理论学习，进一步筑牢思想根基。通过党组会议、党组

理论学习中心组学习、“第一议题”学习、班子领导讲专题党课

等形式，深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想、习近平

总书记关于加强和改进人民信访工作的重要思想，引导党员干部

深刻领会党的最新理论成果、政策法规以及信访工作专业知识，

并以之武装头脑、指导实践、推动工作。二是强化政治建设，牢

固树立总体国家安全观。始终把坚定拥护“两个确立”、坚决做

9

到“两个维护”作为最大的政治责任，扎实开展党纪学习教育，

自觉接受市委第六巡察组的监督与指导，切实把思想和行动统一

到党中央决策部署上来，确保党中央关于信访工作的各项决策部

署全部贯彻落实到位。紧盯全年敏感节点和重大活动，强化重点

领域信息研判，高度警惕“灰犀牛”和“黑天鹅”事件，有效防

范社会风险隐患，牢牢守住平安稳定底线。三是加强队伍建设，

提升信访工作整体效能。坚持德才兼备、以德为先的用人标准，

注重选拔政治素质高、业务能力强、群众基础好的干部，确保工

作队伍始终保持生机活力。定期举办学习班、研讨会、讲座等，

加强党员干部对保密、意识形态、网络安全、政务公开等方面知

识教育。推进分层分类精准培训，组织业务骨干下沉基层开展信

访工作法治化全员轮训 15 次，实现全市信访干部培训全覆盖，进

一步提高干部队伍运用法治思维和法治方式解决问题、化解矛盾

的能力。

（二）部门整体支出绩效指标分析

根据信访部门的工作职能，我局贯彻落实党中央、省委和市

委、市政府关于信访工作的方针政策和决策部署，负责协调处理

群众信访事项，合理解决上访群众合理诉求。组织召开各类信访

工作协调会议；组织协调市领导约访、下访、实地调研信访工作

等活动；负责接待到市委、市政府上访群众，并向责任单位及业

务科室转办、交办上访事项，跟踪落实处理结果；做好集体上访

的疏导和化解工作；协调处理紧急突发上访事件；负责办理国家

信访局、省信访局交办的信访案件和信访事项，负责市领导重要

10

批示信访件的转办、督办；督导检信访工作部署落实情况；组织

信访事项协调会，协调市相关部门对信访事项进行复查、复核，

作出复查、复核意见报批；做好国家、省信访局到我市开展的各

类督查活动。同时，我局还负责市信访工作联席会议办公室和市

信访安全保障工作专班工作。协调处理各类突发性信访问题较多，

开展信访工作所需的运转项目支出，包括办公费、印刷费、邮电

费、业务培训费、会议费、督查督办、复查复核、维修（护）费、

公务车运行费、水电费、差旅费等支出。

1.预算编制情况

年初预算按基本支出和项目支出编制，按功能分类科目，基

本支出 437.39 万元，归口管理的行政单位离退休 69.31 万元，机

关事业单位基本养老保险缴费支出 57.85 万元，机关事业单位职

业年金缴费 28.92 万元，其他社会保障和就业支出 0.51 万元，行

政单位医疗 15.14 万元，公务员补充医疗和个人补助 2.13 万元，

住房公积金 58.44 万元，公用经费 40.14 万元；项目支出 404.32

万元；合计 1114.15 万元。

2.预算执行情况

2024 年实际支出 988.71 万元，上年结余 0.82 万元，2024 年

实际收入 987.89 万元，整体支出 100%。2024 年财政拨款支出按

用途划分，基本支出行政运行费 741.16 万元，占 75.02%，其中：

工资福利支出 629.74 万元，对个人和家庭的补助 69.94 万元，商

品和服务支出 41.48 万元；项目支出决算 246.73 万元，占 24.98%，

主要支出项目有信访工作经费、信访专项业务（应急）经费等 8

11

项。

3.预算监督情况

我局预算是按照市财政要求，结合信访工作实际，由各科室

申报，局办公室财务统一编制而成，通过局党组会议研究决定，

并报市财政审核，市人大审批通过。按照“财政拨款支出”、“基

本支出“和“项目支出”分类进行明细核算，会计核算按照行政

会计制度执行，不存在不合规、虚列支出的情况；不存在截留、

挤占、挪用项目资金情况；不存在超标准开支等情况。

4.预算使用效益

重点分析以下情况:

（1）部门整体绩效目标实现情况。2024 年，我局财务开支

严格按照预算执行。一年来，在市委、市政府的正确领导下，市

信访局坚持和加强党对信访工作的全面领导，坚持以习近平新时

代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十届三中

全会精神，全面贯彻落实《信访工作条例》，深入推进机关政治

建设，确保信访工作始终沿着正确的方向前进。

（2）重点工作完成情况。今年以来，市委、市政府主要领导

20 余次对信访工作作出批示，5 次约访下访群众并深入基层调研

信访工作，亲自研究推动群体性和疑难复杂信访问题化解。分管

市领导定期召开全市信访工作联席会议、全市信访工作会议、专

题工作会议等，研究部署全市信访工作，推进重大突出信访问题

攻坚化解。全市各级各部门切实担起属地和行业化解信访问题的

主体责任，主要领导抓总责、分管领导具体抓落实，有效预防和

12

减少政策性、群体性信访问题的发生。充分发挥各级信访工作联

席会议统筹协调、整体推进、督促落实作用，强化成员单位的协

调联动和沟通会商机制，及时排查整治各类风险隐患，有序推进

各项重点信访工作，形成协同推动信访高质量发展的强大合力。

（3）部门重点项目支出绩效情况。

无

（三）部门整体支出绩效管理存在问题

我局在 2024 年度整体支出工作实施情况优秀，但在预算编

制、预算管理措施及预算执行上，仍缺乏量化细化的绩效指标。

（四）改进措施

一是加强对财务人员的业务培训，提高财务人员的业务和能

力水平。二是科学合理地设置绩效目标和指标。结合我局信访工

作实际，进行充分的调理论证。绩效指标设置要做到量化和细化，

有效衡量和考核绩效目标实现程度。三是提高预算编制精准度，

扎实打好预算绩效管理工作基础。做到全面、综合地反映单位支

出及总体目标情况。四是预算编制工作需进一步细化及量化，尽

量做到一项工作对应一项预算、一个绩效目标及一个责任主体，

将预算编实，为全过程绩效管理工作打下扎实基础。五是在保证

资金使用合理、合规、合法基础上，采取各种有效措施，加强预

算执行进度管理，提高下一年度预算完成率和支出完成率，进一

步提高资金管理水平和财政资金使用效益。六是加强固定资产的

管理和使用，预防固定资产流失。

四、其他自评情况

13

无